

上海昊海生物科技股份有限公司

2020年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海昊海生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	133,242.70	160,433.39	-16.95
营业利润	25,889.98	43,537.95	-40.53
利润总额	25,705.43	43,434.88	-40.82
归属于母公司股东的净利润	23,007.99	37,077.88	-37.95
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,653.91	35,745.00	-42.22
基本每股收益(元)	1.30	2.27	-42.73
加权平均净资产收益率	4.20%	9.26%	减少 5.06 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	630,022.53	615,186.94	2.41
归属于母公司股东的所有者权益	549,075.83	545,477.96	0.66
股本	17,720.66	17,784.53	-0.36
归属于母公司股东的每股净资产(元)	30.99	30.67	1.04

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司披露的2020年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 133,242.70 万元，同比下降 16.95%；实现利润总额 25,705.43 万元，同比下降 40.82%；实现归属于母公司股东的净利润 23,007.99 万元，同比下降 37.95%；实现归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润 20,653.91 万元，同比下降 42.22%；报告期末公司总资产 630,022.53 万元，较期初增长 2.41%；归属于母公司股东的所有者权益 549,075.83 万元，较期初增长 0.66%。

报告期内，新冠肺炎疫情给全球经济带来严重的负面冲击。公司产品主要应用于眼科门诊及择期手术、整形美容门诊、骨关节腔注射诊疗以及非急诊外科手术等，相关手术及诊疗服务在疫情期间均被纳入临时停诊范围，公司业务受限显著，各产品线主营业务收入均较上年同期有所下降。其中，第一季度公司业务受到疫情影响尤为显著，自第二季度起，随着疫情得到逐步控制，公司亦采取积极措施恢复生产经营，各产品线营业收入较上年同期降幅明显收窄。2020 年上半年，公司营业收入较上年同期下降 36.85%。自第三季度起，除眼科海外业务继续受到全球疫情影响外，公司国内业务进一步呈现出强劲复苏的态势，各主要产品线销售收入均已成功扭转下降趋势。报告期内，公司毛利率与上年相比基本维持稳定，整体收入的下降导致报告期内利润总额以及归属于母公司股东的净利润的下降。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1. 营业利润较上年同期下降 40.53%、利润总额较上年同期下降 40.82%，主要原因是公司营业收入下降，毛利率基本维持稳定，以及各项经营费用支出仍维持相对高位，导致营业利润及利润总额的收窄所致。

2. 归属于母公司股东的净利润较上年同期下降 37.95%，与整体净利润降幅 39.85% 相比少 1.90 个百分点，主要原因是报告期内非全资子公司河南赛美视生物科技有限公司加大研发投入导致出现经营亏损同比增加以及深圳市新产业眼科新技术有限公司的人工晶体销售业务受疫情及多省市带量采购过渡期衔接不

畅的影响导致净利润较上年同期下降较多，导致报告期内出现少数股东分占部分亏损，而上年同期为少数股东分占利润，因此归属于母公司股东的净利润降幅有所减小。

3. 归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期下降 42.22%，比归属于母公司股东的净利润降幅高出 4.27 个百分点，主要原因是报告期内产生的非经常性收益较上年同期增加所致。2019 年非经常性损益中包括处置合营企业 Contateq B.V.50% 股权产生的一次性投资损失 953.14 万元，以及收购 ODC Industries 产生的一次性投资损失 998.19 万元，该等投资损失部分冲抵了上年同期包括政府补助在内的非经常性收益。

4. 基本每股收益较上年同期下降 42.73%，主要原因是归属于母公司股东的净利润下降，以及 2019 年 10 月公司在科创板首次公开发行 1,780 万新股导致上年同期每股收益按照加权平均股数计算差异所致。

三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的 2020 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海昊海生物科技股份有限公司

董事会

2021 年 2 月 26 日